дело № 05-0013/77/2023
Экземпляр №1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

04 января  2023 г.

                      г.Симферополь

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым - мировой судья судебного участка №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Поверенная Н.Х., рассмотрев дело  об административном правонарушении   в отношении:

ФИО, ИЗЪЯТО г.р., урож.: г. ИЗЪЯТО, данные паспорта гражданина: серия ИЗЪЯТО № ИЗЪЯТО, выдан ИЗЪЯТО,., адрес регистрации и проживания: ИЗЪЯТО ИЗЪЯТО
в  совершении  правонарушения,  предусмотренного ч.2 ст.12.27 КоАП РФ,
установил:

Синицына О.С., ИЗЪЯТО час., на ИЗЪЯТО вблизи с. ИЗЪЯТО, управляя транспортным средством – автомобилем ИЗЪЯТО государственный  регистрационный номер ИЗЪЯТО, допустила наезд на пешехода Черенкова А.В., который получил телесные повреждения, после чего, в нарушение п.2.5, 2.6 ПДД РФ не приняла мер для оказания первой медицинской помощи пострадавшему и не сообщила о случившемся в скорую медицинскую помощи и полицию, оставила    место совершения дорожно-транспортного происшествия, участником которого являлась, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.12.27 КоАП  РФ.
Синицына О.С.  в судебном заседании вину  признал. Пояснила, что ИЗЪЯТО час. управляла автомобилем ИЗЪЯТО государственный  регистрационный номер ИЗЪЯТО на автодороге Таврида, вблизи с. ИЗЪЯТО и двигалась по правой полосе. В ее автомобиле в качестве пассажира находилась дочь, 2005 года рождения.  Во время движения автомобиля,  из темноты, на дорогу выбежал мужчина. С целью избежать столкновения, она приняла руль влево, а мужчина продолжил бежать по дороге, в результате чего она допустила на него  наезд, ударив его  правым зеркалом и крылом. После, остановила автомобиль, но в темноте  человека после удара не было видно. В полицию и скорую медицинскую помощь о ДТП не сообщила. Испугавшись  происшедшего, поехала к своей сестре в с ИЗЪЯТО, а ИЗЪЯТО г. при попытке уехать в домой в г. ИЗЪЯТО, была задержана.  После задержания был составлен  протокол об административном правонарушении. С материалами дела ознакомлена, претензий по процедуре составления документов не имеет. Знает, что в настоящее время, потерпевший находится в стационарном отделении больницы с переломами ног, в связи с чем, не возражает, рассмотреть дело об административном правонарушении без его участия.
В судебное заседание потерпевший Черенков А.В., будучи надлежаще уведомленным о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении, не явился. В заявлении от 04.01.2023 г. просил рассмотреть дело без его участия, копия постановления направить по адресу проживания.
Согласно справки №202200033 от 02.01.2023 г.  ГБУЗ РК «СКБ СМП №6» Черенков А.В. с ИЗЪЯТО г. по настоящее время находится на стационарном лечении  в травматологическом отделении больницы с диагнозом открытый перелом нижней-средней трети обеих костей правой голени со смещением отломков, перелом костей нома со смещением отломков и ушибленная рана теменной области и нуждается в стационарном лечении, в связи с чем, учитывая мнение Синицыной О.С.  и  письменное ходатайство потерпевшего Черенкова А.В., мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении без участия  потерпевшего.
Изучив представленные  материалы, мировой судья пришел к выводу о доказанности вины Синицыной О.В., которая подтверждается совокупностью представленных доказательств:
- протоколом  об  административном  правонарушении серии 82 АП №178666 от 04.01.2023 г. по ч.2 ст.12.27 КоАП РФ, составленного в ИЗЪЯТО час. в отношении Синицыной О.С., при составлении которого  указала, что не сообщила по линии 102 и покинула место ДТП, т.к. очень сильно испугалась и растерялась;
- копией определения 82 ОВ №034860 от 02.01.2023 г. о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного  расследования по ст. 12.24 КоАП РФ;

- копией схемы происшествия от ИЗЪЯТО г. и сведений об участниках ДТП;

- копией письменных объяснений Черенкова А.В. от 03.01.2023 г. о том, что 02.01.2023 г. примерно в 16-00 час.  вышел из автобуса  на остановке и  шел по автодороге Таврида в направлении г. Симферополя. Примерно в ИЗЪЯТО час. почувствовал удар в область ноги, после чего его откинуло в сторону. Чем его ударило не помнит, поскольку был в состоянии опьянения. После удара лежал на дороге, где его заметил проезжающий мимо автомобиль и остановился. Водитель вызвал скорую помощь;

- копией протокола 82 ИВ №002873 от 02.01.2023 г. об изъятии вещей и документов, а именно: облицовки правого зеркала;

- рапортом начальника ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району подполковника полиции Лагутенко В.А. по  факту ДТП и оставлении места ДТП;

- ориентировкой  по факту ДТП от 02.01.2023 г.;

- карточкой учета контрольной проверки патруля, согласно которой автомобиль  KIA K5, государственный  регистрационный номер О734КХ 193 двигался по автодороге Таврида на 178 км. с правым зеркалом, а на 193 км.  без правого зеркала;

- рапортом инспектора ОДН ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району Ю.Г. Токмакова о проведении розыскных мероприятий по установлению автомобиля    KIA K5, государственный  регистрационный номер О734КХ 193;

- рапортом начальника ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району подполковника полиции Лагутенко В.А. о проделанной работе по розыску автомобиля    KIA K5, государственный  регистрационный номер О734КХ 193;

- письменными объяснениями Синицыной О.С. о том, что ИЗЪЯТО г. примерно в ИЗЪЯТО час. управляла автомобилем ИЗЪЯТО, государственный  регистрационный номер ИЗЪЯТО на 1 ИЗЪЯТО, двигалась в правом ряду, было темно, справа- налево  выбежал неизвестный  ей гражданин, который кидался на машину. Она приняла все меры избежать ДТП, но избежать ДТП не представилось возможным, зацепила гражданина правым зеркалом и передним правым крылом. После чего приостановилась, испугалась, растерялась и не сообщила на линию 102 о происшедшем. После чего покинула место ДТП, участником которого являлась. В ДТП не пострадала. 04.01.2023 г. была остановлена сотрудником ДПС и опрошена. Вину  признает полностью, просила ограничиться минимальным штрафом;

- справкой №202200033 от 02.01.2023 г.  ГБУЗ РК «СКБ СМП №6» о  том,  что Черенков А.В. с 02.01.2023 г. по настоящее время находится на стационарном лечении  в травматологическом отделении больницы с диагнозом открытый перелом нижней-средней трети обеих костей правой голени со смещением отломков, перелом костей нома со смещением отломков и ушибленная рана теменной области и нуждается в стационарном лечении;
- заявлением потерпевшего Черенкова А.В. о рассмотрении дела об административном правонарушении, назначенного на 04.01.2023 г. в 13-30 час.  без его участия;
- фототаблицей;

Водительское удостоверение у Синицыной О.С.   не изымалось.
В соответствии с п.1.3 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23.10.1993 г. N 1090, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил.
В силу п.2.5 ПДД РФ, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. №1090, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями п.7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
В соответствии с п. 2.6 ПДД РФ если в результате дорожно-транспортного происшествия погибли или ранены люди, водитель, причастный к нему, обязан:

принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать скорую медицинскую помощь и полицию;

в экстренных случаях отправить пострадавших на попутном, а если это невозможно, доставить на своем транспортном средстве в ближайшую медицинскую организацию, сообщить свою фамилию, регистрационный знак транспортного средства (с предъявлением документа, удостоверяющего личность, или водительского удостоверения и регистрационного документа на транспортное средство) и возвратиться к месту происшествия;

освободить проезжую часть, если движение других транспортных средств невозможно, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и принять все возможные меры к их сохранению и организации объезда места происшествия;

записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.

Часть 2 ст.12.27 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся и влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Согласно п.1.2 ПДД РФ, дорожно-транспортным происшествием признается событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
Оставление места дорожно-транспортного происшествия, образует  состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 КоАП РФ.

Действия Синицыной О.С., оставившей в нарушение требований пунктов 2.5, 2.6 ПДД место дорожно-транспортного происшествия, участником которого она являлась, образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 КоАП РФ.
С учетом изложенного, оснований критически относиться к собранным доказательствам по делу,  не имеется. Данные доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст.26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела, и исключают какие-либо сомнения в виновности Синицыной О.С.  в совершении данного административного правонарушения.
Обстоятельством, смягчающим ответственность,  является признание вины и раскаяние в содеянном.
Отягчающих обстоятельств  не установлено.

При назначении наказания  учитывается  личность виновной, которая замужем,  имеет двух несовершеннолетних детей: ИЗЪЯТО года рождения и ИЗЪЯТО года рождения,  имеющей постоянное место работы в должности в ООО Сириус «Стоматология Сапфир». Характер  и  мотивы правонарушения,  его общественная  опасность, отношение Синицыной О.С.  к содеянному и  установленные  обстоятельства  правонарушения, которая  в нарушение ПДД РФ, после наезда на пешехода, не оказав ему первую медицинскую помощь и не сообщив о дорожно-транспортном происшествии в СМП и полицию,  оставила место дорожно-транспортного происшествия, участником которого являлась. Доводы Синицыной О.С.  о том, что была испугала и растеряна,  в связи с чем,  не остановилась и продолжила движение, не опровергают выводов о ее виновности и  расценивается как попытка, в момент совершения ДТП,  избежать ответственности за содеянное.
С учетом отношения правонарушителя к содеянному, полагаю, что правонарушение  допущено ввиду  не   выполнения  требований  ПДД,  в связи с чем, с учетом  положений ч.2 ст.3.9 КоАП РФ подлежат назначению  наказание в виде  лишения права  управления  транспортным средством, что позволит реализовать цели административного наказания и будет способствовать исправлению и предупреждению совершения новых правонарушений.
Оснований для признания правонарушения малозначительным в порядке ст.2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в ходе рассмотрения дела не установлено.
Руководствуясь ч.2 ст.12.27, ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья –
постановил:

признать ИЗЪЯТО виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 КоАП РФ  и назначить   наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.

Разъяснить Синицыной О.С.  об обязанности сдать водительское удостоверение в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права в орган, исполняющий этот вид административного наказания - ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району либо по ОГИБДД по месту своего проживания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
Копию постановления направить в ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району Республики Крым и Черенкову А.В.
Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:
Поверенная Н.Х.

- 3 -